H-B
21
16

GABRIELIS ALVAREZ
VELASCO
VALLISOLETANI,
DE
MAGISTERIIS ET
ERABILITUM PERSONARUM
IN DUOS TOMOS DISTRIBUTA

H-B
21
16

of printed books.

D. GABRIELIS ALVAREZ
DE VELASCO,
VALLISOLETANI,
DE
PRIVILEGIIS PAUPERUM
ET
MISERABILIMUM PERSONARUM
IN DUOS TOMOS DISTRIBUTA.

H-4-3

ХЕИАЛЯ СИБЕРИС
ООГАДЕНЕ
ИНАТНЮАДЛА
МУНЧУА-СИБЕРИС
МУЛКОЯНТ МУЛЛЯЖЕМ
Свердловск 20 м от 1000

D. GABRIELIS ALVAREZ
DE VELASCO,

VALLISOLETANI,
Novi Regni Granatensis Senatoris;

D E A. Coll. des. Pedro.

PRIVILEGIIS PAUPERUM
ET
MISERABILIO PERSONARUM

AD LEGEM UNICAM COD.

Quando Imperator inter Pupillos, & Viduas, aliasque miserabiles
Personas cognoscat.

TRACTATUS IN DUAS PARTES DIVISUS.
EDITIO TERTIA.

Accedunt

JOANNIS. MARIAE NOVARII

Jurisconsulti Lucani.

D E

PRIVILEGIIS MISERABILIO PERSONARUM
Item

DE INCERTORUM ET MALE ABLATORUM PRIVILEGIIS

TRACTATUS DUO.

OPERA JURIS STUDIOSIS ET IN FORO VERSANTIBUS
omnino necessaria, ac Bonarum Literarum Sectatoribus accommodatissima

TOMUS PRIMUS.

LAUSONII & COLONIÆ ALLOBROGUM,

Sumptibus MARCI-MICHAELIS BOUSQUET & SOKIORUM,

D. GABRIELIS ALVAREZ

DE VELASCO.

VALISOLETANI.

Novi Regni Chilensis Gestione;

De Nau-

PRIVILEGIIS PAUPERUM

ET

MISERIA LIUIM PERSONARUM

AD TECM UNICVM GOD

Quandoque puerorum cum Philippis, & Nipis, apud eum tunc apparetur.

Puerum colligeret.

Practicas in duas partes divisas

Parte prima

Accordante

LOANII MARINI

Emendatio

De

PRIVILEGIIS MISERIA LIUIM PERSONARUM

De

de instructione et meliori educatione

practicas et auctoritas

versitatis et studiorum in eis quod teatrum

obligari iuris estudo et in eis quod teatrum

LOANII MARINI

LAUSONII COLONIA ALLOGONIUM

Simplicia Marc-Mariae Boissat Sociorum

BIBLIOPOLÆ LECTORI.

JURISCONSULTORUM Opera rariora simulque præstantia sua studiosis experta, recudendi consilium, quod instituimus, prosecuturi, cui post *Cæpolæ* ac *Barbosæ* scripta quædam usus continui, item *Fragosi* atque *Guazzinorum* omnia, Typis nostris facta vulgatiora, locum daremus, deliberandum haud diu fuit. Compertum enim jampridem nobis erat, VELASCI lucubrations nihilominus desiderari. Maximè vero de *Privilegiis Pauperum & Miserabilium Personarum*, & de *Judice Perfecto* ab eo conscripti Tractatus. Quos certè fructus in omnia ferè Juris cùm Canonici tūm Civilis argumenta sese diffundentes, illi Pragmaticis præbent colligendos, emptores ita excitarunt statim ac quoties lucem aspexere, ut & quæ Madriti primum, & quæ ultimò Lugduni annis ab hinc LXXV. exemplaria prodierant, brevi distracta indè vix amplius parabilia fuerint, requirerentur licet undique. Hoc autem desiderio frustrà porrò ne tenerentur Juris cultores, adcurandi quam promtissimè ratio sanè nobis erat sufficiens ad novam Editionem parandam, qui studiorum in usus Proæla nostra, quantum valemus, conferre peroptamus. Sola tamen promptitudine gratiam aucupari noluius, quam commodis potius, queis editio nostra priores longè superaret, demereri poteramus, moræ quidem aliquantum hoc publicationi injectit, sed utilitate consilii pensandæ. Simplici quippe Lugdunensis Editionis repræsentatione, quæ paucos intra menses absolvi potuisset, minimè contenti, nitidior primò ut nostra esset, ac emendatior multò, allaboravimus: deinde, Volumina hactenus tam inæqualia, ut Primum duplo majus esset Altero, paria evaderent, effecimus, huic addendo aliùs utique Scriptoris Opus, verùm ejusdem planè argumenti; NOVARII nempè, digni omnino qui Velasci latus clauderet. Quæ accessio quin sit, utroque præsertim carentibus, acceptissima, nulli dubitamus. Sic enim unâ comparabunt Auctores, qui materiam de Privilegiis id genus Causis, ac Personis, cum constitutionibus Principum aut Pontificum, tum interpretatione Prudentum & usu fori, adtributis penitus exhauserunt. Quos denique ut quam minimo temporis laborisque impendio con-

sulere possent; præstitimus, unico ex duobus conflato *Rerum Indice*, utriusque & Novario & Velasci Tomo secundo inserviente, antiquis præterea longè pleniore.

VELASCI memoriam, cuius præter nomen Scriptave, vix docti quicquam norunt extrà Hispaniam, illustrare, si quid ad fata ejus pertinens reperire nobis daretur, constitueramus. Sed spem votaque haud impleverunt nostra Biographi, quorum unus tantùm NICOLAUS ANTONIUS nos vacuos non dimisit. Locum integrum exscribere consultum duximus, quod paucorum in manibus versetur ejus *Bibliotheca Hispanica*.

D. GABRIEL DE VELASCO, *Patriæ sibi Pincianæ Urbis, Regiaeque Matritensis Curiæ Advocatus*, variam utriusque Juris eruditionem literarumque jucundiorum gratiam in Opere illo explicuit, quod quidem, ut patrocinium egenis & qua aliquacunque de causa miseris hominibus perpetuum accommodaret, post alios tenuiores ejusdem Argumenti enarratores, fecit publici usus. Nempe Tractatum de Privilegiis Pauperum & Miserabilium Personarum. Hujus alteram & alteram Partem primitus fecerat; quarum Prior continet Privilegia in Electionibus, Contractibus, Judiciisque Civilibus: Posterior ea quæ in Ultimis Voluntatibus, Judiciis Criminalibus, Delictisque his competunt. Matriti anno 1630. fol. Ab hac editione nondum sibi conscius piæ Operæ atque utilis absolute, quod reliquum fuit, colophonem argumento maturavit, jamque ad Indos Granatæque novi Regni Curiam ire Senator jussus, ope amicorum edidit, Ejusdem Tractatus Tertiam Partem, materiam præcipue Leg. Unicæ C. quando Imperator inter Pupillos & Viduas & alias Miserabiles Personas cognoscat, continentem. Ibidem 1636. fol. prodiit secundo integrum Opus Lugduni Gallorum ex Officina Horatii Boissat an 1663. fol.

Judicem item perfectum; seu de Judice perfecto Tractatum apud eundem Boissat 1662. in fol.

Epitomen de Legis Humanæ mundique fictione, veritate Divinæ, & æterni temporalisque differentia. In eadem Lugduni Officina 1662. in 4^{to}. Hoc scripto munire voluit se adversus ingruentium dolorum & languorum quasi contractam tabem, senioque ejusque consectariæ mortis preparare, longè jam positus à forensi negotio, emeritique palmam adeptus.

Credo & ejus sunt, cum eodem nomine notata sint.

Axiomata Juris Matriti 1631.

Insigni Jurisconsulto ac Viro pio haud minus digna hisce cum sint cætera Velasci nostri scripta Antonio memorata, pari ea vulgabimus cura atque diligentia. Submisimus certè prœculo Judicem ejus Perfectum, quem sequentur alia statim atque nobis tam felicibus esse continget, ut corum Exempla nanciscamur. Vale!

P R Æ F A T I O.

LIQUOS hac de re scriptitasse ¹ scio : Cornelium præsertim Benincacciam, qui integrum de Paupertate Tractatum edidit, elegantem quidem & eruditum : brevissimis tamen cancellis se continuit, multaque suo tempore memoranda omisit : multa postmodum (omnino scitu digna, huicque rei necessaria ex Sacri Concilii Tridentini, Regiarumque legum dispositione, quæ nec prævidere potuit) accrevère. Poterat autem de recenti editus liber (si ejus inscriptioni responderent scripta) vel

¹ Qui hac de
re egerint
Auctores,

ex toto labore nostrum supplere : vel magna saltem ex parte levare. Auctor est Lucas Matthæ. Apicella, libro qui nomen Tutamen Pauperum indidit. Generalior tamen titulus nigro. Quatuor enim tantum quæstionum complexus est materiam. De Quinquennali nempè Dilatione, De Moratorio Principis, De Remissione debitorum, & De Cessione bonorum. Cætera Nobis, multaque etiam in his dicenda reliquit. Quare ab incepto opere non desistere conveniens Nobis non solum visum est; sed etiam majori illud fore conatu prosequendum. Cum & materiam tantis viris dignam perspicerimus, totque in ea omissa : utque facundissimi Andreæ Tyraquelli (etiam mortui) desiderio (cujus in Epistola ad Lectorem mentionem fecimus) pro viribus satisficeret. Curabimus autem nec dicta transcribere, nec omittere necessaria : ita brevitati consulendo, ut non obscuritas generetur : ita operi, ut non defectu doleat : Nec ex abundanti copia, parca nimis, nec rursus avida manu, sed quod magis utilitati, ac desiderio satisfaciat, quam facietati abundet, hauriemus; modum quoad fieri poterit, servando, ² juxta vulgatum illud HORATII, Lib. I. Sermon. Saty. I.

Brevitati
qualiter sit
confiden-
dum.

² Modus fer-
vandus,

Est modus in rebus, sunt certi denique fines,
Quos ultra, citroque nequit consistere rectum.

Et SENECA. Lib. II. de benefic. Et cum sit ubique virtutis modus æquè peccat quod excedit, quam quod deficit. Pliniique Minoris sententiam Epistolarum Lib. I. Epistola ad Cornelium Tacitum. Optimus tamen modus est (inquit ipse) quis negat? Non magis servat modum, qui infrà rem, quam qui supra, qui adstrictius, quam qui effusius dicit.

Ut autem verbo promissa, opere incipiamus implere ; utquè multa, quæ huic Tractatui accommodari possent, omittamus : supponendum erit, privilegia piis causis concessa, Pauperibus quoque concessa videri, ³ in eorumque causis locum habere, cum & ipsæ piæ sint, ut plenè ostendit CORNEL. BENINC. de PAUPERT. quest. 5. princip. præsertim ex n. 40. usque ad fin. ubi post argumenta pro utraque parte adducta, Pauperum causam piam esse, gaudereque per consequens omnibus privilegiis, immunitatibus, & specialibus piis causis concessis concludit : firmant etiam ANDR. TYRAQUEL. de privil. piæ caus. in prefat. n. 9. & 23. EMMAN. COSTA in capit. Si pater, verb. Pauperes, num. 9. de testam. lib. 6. JOAN. MARIA NOVAR. in praxi electionis, & variationis fori, quest. 16. n. 2. sect. 1. FRANCISC. VIVI. decis. 222. num. 2. lib. 2. SIGISMUND. SCACCI. de judic. lib. 2. c. 5. num. 44. SEBAST. DE MEDIC. in tract. de casib. fortuit. 2. par. quest. 4. num. 49. P. FERDINAND. REBELLO de oblig. justitiae, 2. par. lib. 18. de promissione, & donatione, quest. 7. num. 1.